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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 
228 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sø-
rensen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 228: 

”Vil ministeren i forlængelse af sin pressemeddelelse af 14. januar 2018 om faldet i 
antallet af kontanthjælpsmodtagere redegøre for forsørgelsesstatus for de, som har 
forladt kontanthjælpssystemet, og for de beskæftigedes vedkommende gøre rede 
for antal løntimer og ansættelsens varighed? Der ønskes også en redegørelse for, 
hvor mange af de beskæftigede, der har været omfattet af kontanthjælpsloftet og 
225 timers reglen, og en dokumentation for, at disse er kommet i arbejde på grund 
af kontanthjælpsloftet. Der henvises til 
http://bm.dk/da/Aktuelt/Pressemeddelelser/Arkiv/2018/01/Kontanthjaelpstal.aspx” 
 
Svar: 

Jeg vil indledningsvis gerne pointere, at formålet med jobreformen var at skabe et 
kontanthjælpssystem, hvor det bedre kunne betale sig at arbejde. Og det er netop, 
hvad vi har gjort. Med kontanthjælpsloftet har vi sikret, at der altid er en økono-
misk gevinst ved at tage et arbejde frem for at gå på passiv forsørgelse, og med 
225-timersreglen har vi stillet krav om, at dem, der kan arbejde, reelt står til rådig-
hed. Med jobreformen har vi således sikret en større rimelighed i kontanthjælpssy-
stemet. 
 
I april 2016, hvor kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen trådte i kraft, modtog 
knap 162.200 personer en kontanthjælpsydelse (kontanthjælp, uddannelseshjælp og 
integrationsydelse), når der ikke tages højde for sæson jf. tabel 1. 
 
Blandt disse havde 63.700, i oktober 2017, forladt kontanthjælpssystemet. Det 
fremgår af tabel 1, at ca. 33.700 af disse nu er i beskæftigelse eller uddannelse, sva-
rende til 53 pct. af de der ikke længere er i kontanthjælpssystemet. Tabellen viser 
ligeledes forsørgelsesstatus for de øvrige, der har forladt kontanthjælpssystemet. 
 
Det skal bemærkes, at disse tal kun vedrører personer, der var på kontanthjælp mv. 
i april 2016. I mellemtiden er der nye personer, der er tilgået kontanthjælpssyste-
met, og en del af disse vil ligeledes være afgået igen. Denne gruppe indgår ikke i 
tabel 1. 
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Tabel 1. Forsørgelsesstatus i oktober 2017 for personer der modtog kontanthjælp mv. i 

april 2016 

 Berørte personer 

Antal kontanthjælpsmodtagere mv. i april 2016 162.200 

   Heraf antal som fortsat er i kontanthjælpssystemet i oktober 2017 98.500 

   Heraf antal som ikke længere er i kontanthjælpssystemet 63.700 

         Status oktober 2017 blandt dem, som ikke længere er i systemet:  

         Beskæftigelse 20.000 

         Uddannelse 13.700 

         Selvforsørgelse 9.300  

         Anden ydelse 16.600 

         Andet 4.100  
Anm: Tabellen indeholder alle der modtog kontanthjælp mv. (kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse) i april 2016. Andet 
dækker over folkepension, udrejst, barselsdagpenge, efterløn og død. Der er afrundet til nærmeste 100. 
  
Kilde: STAR’s ydelsesregistre og DREAM. 
  

 
Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at opgøre, om det skyldes jobreformen, 
øvrige forhold såsom indførelsen af integrationsydelsen eller gode konjunkturer at 
den enkelte nu er kommet i beskæftigelse. Jeg forventer at kunne offentliggøre Be-
skæftigelsesministeriets effektanalyse om jobreform fase I inden udgangen af fe-
bruar 2018.  
 
De personer, der var i beskæftigelse i oktober 2017 efter at have været på kontant-
hjælp mv. i april 2016, har i gennemsnit været i deres nuværende stilling i 8,9 må-
neder, jf. tabel 2. Dette afhænger naturligvis i høj grad af hvornår de forlod kon-
tanthjælpssystemet. Yderligere kan personerne også have haft andre ansættelser in-
den deres nuværende ansættelse, denne varighed indgår ikke i opgørelsen. 
 
Den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid, i de beskæftigedes nuværende stilling, er 
på 27,7 timer. Det skal bemærkes, at da ikke alle arbejdsgivere er forpligtet til at 
indberette præsterede timer er dette tal forbundet med en vis usikkerhed. 
 
Omkring 23 pct. af de nu beskæftigede har været berørt af kontanthjælpsloftet, 
225-timers reglen eller begge dele på et tidspunkt i perioden oktober 2016 - sep-
tember 2017.  
 
Tabel 2. Beskæftigelsesstatus blandt ydelsesmodtagere i april 2016, som var beskæftigede 

i oktober 2017 

 Ansættelser igangværende i oktober 2017 

Antal ansættelser 20.000 

Ansættelsens varighed (måneder) 8,9 

Gns. arbejdstid (ugentligt) 27,7 
Anm: Ansættelsens varighed er baseret på igangværende ansættelsesforløb i oktober 2017. For personer med flere ansættelser i oktober 
2017 er der taget udgangspunkt i den primære ansættelse i oktober 2017, altså den med flest præsterede timer. Den gennemsnitlige ar-
bejdstid er forbundet med usikkerhed, da ikke alle arbejdsgivere er forpligtet til at indberette præsterede timer. Ansættelsesforløbene er 
uafsluttede og den faktiske varighed er derfor forbundet med usikkerhed. 
Kilde: DREAM og E-indkomst. 
  

 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 


